Fuad Sezgin, Buhârî'nin
Kaynakları, Kitâbiyât, Ankara 2000, 57–58; Hadislerin tedviniyle ilgili resmî talimatı veren
Emevî halifesi Ömer b. Abdilaziz'in, faaliyetlerini yoğunlaştıran Kaderiyye karşı yazdığı er-
Redd ale'l-Mu'tezile adlı bir risalesi bilinmektedir. Bk. el-Bağdadî, Ebû Mansur Abdulkâhir b.
Tâhir (429/1037), el-Fark Beyne'l-fırak ve beyânu’l-fırkati’n-nâciye, tahk.: Muhammed Muhyiddîn
Abdulhamîd, Beyrut, ts., s. 363.

13 Hadislerin resmî anlamda tedvinine ilk olarak Hz. Ömer niyetlenmiş ancak bununla fazla
meşgul olunup Kur’ân'ın ihmal edilebileceği endişesiyle bundan vazgeçmiştir. Bk.

hadis çalışmalarına, henüz ikinci asır bitmeden, emsallerine göre üstünlük at-

fedilen Muvatta’ın ‘garib’lerini esas alan eserlerin eklendiği,48 hemen sonrasında

belki de eş zamanlı olarak Muvatta’ üzerine şerh çalışmalarının başladığı gö-

rülmektedir. Kaynakların haber verdiğine göre, Abdulmelik b. Habîb el-

Endülüsî (238/852)49 ve Yahyâ b. Zekeriya b. Müzeyn (259)50 Muvatta’ı şerh et-

mişlerdir. Aynı durum üçüncü asrın musennefatıyla ilgili de devam etmiştir.

tedammenehu el-Muvatta’ min meânî’-re’y ve’l-âsâr, Dâru’l-kutubi’l-ilmiyye, Beyrut, 1421/2000,
c. I, s. 12.) ve "Allah'ın kitabından sonra, ne onun ayarında ne de ondan üstün bir eser olma-
yan tek kitap Muvatta'dır" (İbn Abdilber, Tecrid, s. 9) şeklinde de nakledilmiştir. İbn Hacer’e
göre Şafiî, Muvatta' ile ilgili bu tepitini, Mâlik’in döneminde yazılan eserlerle mukayese ede-
rek yaptığı için, onun isnadlarındaki durum bunu söylemesine engel olmamıştır.

Bu ilk şerh-

lerden sonrakilerin, ilk Muvatta’ şerhleri gibi Endülüs’te yazıldığını görüyoruz.

Endülüs’teki Buhârî şerhlerinin ortaya çıkmak için bu vakti beklemeleri,

Buhârî’nin bu bölgeye geç girmesiyle ilgilidir. Endülüs, Buhârî’nin Sahih’iyle ilk

olarak Asîlî (ö. 392/1002) sayesinde tanışmıştır. Endülüs’te Buhârî şerhlerinin

ilkini Dâvûdî (ö. 402/1011), ardından da Asîlî'nin önemli öğrencilerinden el-

Muhelleb İbn Ebî Sufra (ö. 435) yazmış olup onu da öğrencisi İbn Battâl (ö. 439)

gibi şarihler takip etmiştir.61 İbn Ebî Cemre’nin (ö. 699) Buhârî’yi Cem’u’n-nihâye

adıyla ihtisar ettikten sonra, bu eserine yazdığı Behcetu’n-nufûs adlı şerhi temel

Tâhir el-Makdisî (ö. 507H.) tarafından
Muvatta'ın yerine temel hadis kaynakları arasında sayılmıştır.

71 Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunûn, c. II, s. 1004.

72 Moğoltay b. Kılıç, Şerhu Süneni İbn Mâce –el-İ’lâm bi sünnetihi aleyhisselam-, tahk.: Kâmil Avîda,
Mektebetu Nezzâr Mustafa el-Bâz, Suudî Arabistan 1419/1999.